ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ BẮC

Số:        /UBND-KT
Về việc chủ động ứng phó với bão

gần Biển Đông (bão MATMO)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Bắc, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội;

 - Công an xã;

 - Ban Chỉ huy Quân sự xã;

 - Phòng Kinh tế xã;

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non;

 - Xí nghiệp khai thác CTTL Thanh Hà;

 - Các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp;

 - Các cơ quan, Ban, ngành, đoàn thể xã;

 - Trưởng các thôn và nhân dân.

Thực hiện Công văn số 2504/UBND-NNMT ngày 02/10/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với bão gần biền Đông

(bão MATMO). UBND xã yêu cầu Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, thủ trưởng

các cơ quan chuyên môn, Ban, ngành, đoàn thể; Trưởng các thôn và nhân dân

trong xã khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự và Thủ trưởng các cơ quan chuyên

môn, các Ban, ngành đoàn thể xã.

- Tuyệt đối không được lơ là, chủ quan, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các

điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn

gây ra; đặc biệt đề phòng xảy ra giông lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi bão

ảnh hưởng trực tiếp.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật diễn biến của bão để chủ động rà soát,

xây dựng và thực hiện phương án, kịch bản phòng chống bão, mưa lớn, ngập lụt

do hoàn lưu bão gây ra; giảm thiểu tối đa thiệt hại.

- Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp bảo vệ nhà cửa, kho tàng,

công trình công cộng, cơ sở hạ tầng, bảo vệ sản xuất, nhất là sản xuất nông

nghiệp, thủy sản, hạn chế thiệt hại do bão, mưa lũ; Sẵn sàng lực lượng, phương

tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện

các biện pháp phòng chống bão, mưa lớn, lũ, bảo vệ an toàn về người và tài sản.

2

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống bão phù hợp với diễn

biến của bão và đặc điểm của địa phương.

- Sẵn sàng các phương án, biện pháp tiêu thoát nước, chống ngập úng, bảo

vệ sản xuất nông nghiệp khi có mưa lớn do hoàn lưu bão gây ra.

2. Phòng Kinh tế xã.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình thời tiết; căn cứ diễn

biến của bão và chỉ đạo của cấp trên, chủ động tham mưu xây dựng, ban hành

Phương án ứng phó, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công

tác phòng, chống.

- Chủ động cập nhật, tham mưu Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự, Ủy ban

nhân dân xã kiểm tra, rà soát, khoanh vùng, xác định các vùng sản xuất có nguy

cơ bị ngập lụt, úng xảy ra khi bão, mưa lớn để có phương án chủ động ứng phó.

- Tổ chức kiểm tra và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn đối với công

trình đang thi công, công trình giao thông, công trình công cộng.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình triển khai thực hiện phòng chống bão, báo

cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố theo quy định.

3. Ban chỉ huy quân sự xã.

Chỉ đạo Đội xung kích khẩn trương kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, các khu vực trũng thấp trên địa bàn xã có nguy cơ xảy ra ngập lụt, sạt lở

đất bờ sông, chủ động tổ chức khơi thông dòng chảy ở những vị trí bị ách tắc;

xây dựng phương án ứng cứu, ứng phó, cứu nạn, cứu hộ và di rời, sơ tán người

dân đến nơi an toàn khi có thiên tai xảy ra.

4. Công an xã

Sẵn sàng lực lượng để huy động cán bộ, chiến sỹ, cùng với phương tiện,

trang thiết bị của đơn vị phù hợp với các tình huống thiên tai và tổ chức cứu hộ,

cứu nạn kịp thời, hiệu quả khi có yêu cầu.

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã.

Theo dõi chặt chẽ bản tin dự báo, cảnh báo về bão, mưa lớn, ngập lụt do

hoàn lưu bão gây ra và thông tin kịp thời, đầy đủ để mọi người dân nắm được để

phòng, tránh nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người và tài sản. Tăng cường

cập nhật thông tin, tăng thời lượng phát các bản tin dự báo về hướng di chuyển,

diễn biến của cơn bão.

6. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp: Kiểm tra toàn bộ hệ thống máy móc,

thiết bị trạm bơm tưới, trạm bơm tưới tiêu kết hợp do HTX quản lý, đảm bảo

100% công suất sẵn sàng, chủ động ứng phó tiêu úng khi có mưa lớn xảy ra; tổ

chức giải tỏa bèo, vật cản làm thông thoáng dòng chảy kênh mương nội đồng.

Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Hà Bắc tổ chức tháo gạn,

3

hạ thấp mực nước kênh trục nội đồng phù hợp với diễn biến thời tiết và nhu cầu

dùng nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

7. Trưởng các thôn

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa, bão; thông tin kịp thời cho nhân dân

chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại; sẵn sàng ứng phó với thiên tai;

chuẩn bị lực lượng, phương tiện, trang thiết bị; nhu yếu phẩm theo phương châm

“4 tại chỗ” để ứng phó với bão; chủ động hướng dẫn nhân dân cắt tỉa cành cây

có nguy cơ mất an toàn.

8. Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn xã kiểm

tra toàn bộ khuôn viên trường, đặc biệt là những cây xanh lớn có nguy cơ đổ

gãytổ chức cắt tỉa cành cây có nguy cơ mất an toàn; chủ động các biện pháp

phòng tránh mưa ngập, lên phương án bảo đảm an toàn các công trình trường học.

9. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Thanh Hà kiểm tra toàn

bộ hệ thống máy móc, thiết bị đảm bảo 100% công suất tại các trạm bơm tiêu

trên địa bàn xã, đảm bảo sẵn sàng tiêu úng khi cần thiết.

10. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã chủ động kiểm tra,

đôn đốc công tác phòng chống bão theo lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

11. Tổ chức trực ban nghiêm túc, kịp thời thông tin các vấn đề phát sinh

về UBND xã (qua Phòng Kinh tế), tổng hợp báo cáo Chi cục Quản lý tài nguyên

nước và Phòng chống thiên tai theo quy định.

 UBND xã yêu cầu các cơ quan chuyên môn; các Ban, ngành, đoàn thể xã;

Trưởng các thôn và nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban chỉ huy PTDS thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đắc Chiếm

		2025-10-03T17:26:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đắc Chiếm <nguyendacchiem.hbac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:49:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:49:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-03T17:50:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HÀ BẮC <xahabac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!